

# REPUBLIKA

LÓDŹ, ŚRODA, DNIA 24 LIPCA 1935 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 201

## PRZEŚLADOWANIE KATOLIKÓW W NIEMCZECH

Przybiera coraz większe rozmiary. — Władze likwidują wszystkie organizacje, które nie mają charakteru nar. socjalistycznego

### Rozwiązanie katolickiego związku kombatantów

Berlin, 23 lipca. „Angriff“ donosi, że w katolickim kościele w Stralsundzie odczytał niedzieli O. Krauss S. J. znana pułkownika berlińskiej kurji biskupiej. O. Krauss dodał kilka uwag, krytycznych przede wszystkim ustawie sterylna, oświadczając, że katolik nie ma obowiązku uznawać tej ustawy, co jest niezmiennym stanowiskiem kościoła katolickiego.

Wiadomość powyższą „Angriff“ zamieściła z namyślną uwagą, że czyn powyższy stanowi otwarty bunt O. Kraussa przeciw państwu.

Oświadczenie jego o ustawie sterylnej stois w jaskrawej sprzeczności z deklaracją min. Fricka, który wyraził, że ustawy państwowe obowiązują katolików. Z wypadku powyższego należałoby wyciągnąć konkluzję — kończy dziennik.

Zauważyć należy, że dotychczas za prasa niemiecka przemilczała fakt wywołania z ambon kościołów katolickich w Rzeszy publikacji berlińskiej kurji biskupiej, zawierającej artykuł „Osserwacje Romano“.

Berlin, 23 lipca. (PAT) Akcja antyżydowska na terenie całej Rzeszy rozwija się w dalszym ciągu. W Berlinie miały miejsce zakłócenia porządku publicznego. Wybito kilka szyb w sklepach żydowskich, w dzielnicach robotniczych. Na sztydach sklepowych, lekarzy i adwokatów wypisano czerwoną farbą „żyd“.

We Wrocławiu doszło również do zakłócenia porządku. Zaatakowano kilka osób pochodzenia żydowskiego. Policja państwowa zwróciła się w komunikacji przeciwko prowokatorom, którzy wywołują niepokój wśród ludności.

Powołując się równocześnie na państwowe zarządzenie przeciwko „hańbieniu rasy“ przez żydów, komunikat donosi przytem, że winni zostali aresztowani i przestrzega przed dalszymi wykroczeniami.

Berlin, 23 lipca. (PAT) Przywódca frankońskiego okręgu paryjnego Streicher stojący na czele antyżydowskiego ruchu w Niemczech udzielił przedstawicielowi „Angriffu“ wywiadu na temat działalności żydów w Niemczech.

Podkreślając swoje doświadczenie w walce z żydami, zwrócił on uwagę „na konieczność zachowania dyscypliny mimo arogancji żydowskiej“.

Zagranica nazywa mnie — mówi Streicher — czerwonym carem Frankonii. Czy zdarzyło się jednak, aby w Norymberdze zabito kiedykolwiek żyda? Nie czynimy tego, gdyż wiemy, że zagadnienie żydowskie jest światowym i nie może być rozwiązane tylko środkami gwałtu.

W Norymberdze przeprowadziłem całkowity rozdział między żydami a Niemcami. Żydzi posiadają własne kawiarnie, kawiarnie z własną obsługą, w przyszłości uzyskać mają nawet własną szkołę.

W Berlinie przedstawia się sprawa całkiem inaczej. Żydzi są tu bezczelni. Nowy prezydent policji zna zagadnienie żydowskie. Przede wszystkim należy wzbudzić w społeczeństwie świadomość istnienia kwestii żydowskiej.

### Znów zajścia antyżydowskie w Berlinie i Wrocławiu. Dalsze aresztowania za „hańbienie rasy“

Berlin, 23 lipca. (PAT) Minister spraw wewnętrznych Rzeszy rozwiązał z dniem dzisiejszym niemiecki związek b. kombatantów nadbałtyckich (zrzeszenie b. Grenadierów i Freikorpusu) oraz wszystkie związki b. kombatantów „wolnego niemieckiego“.

Rozwiązanie to — podkreśla komunikat urzędowy — nie uszczupla bynajmniej zasług tych związków, w świadomości narodu i państwa. Rząd Rzeszy uznał wyraźnie zasługi tych ludzi, którzy po rewolucji 1918 r. bronili państwa na wschodzie przeciwko atakom bolszewickim, Monachium, Hamburga, rejonu Rury przeciwko powstaniom „kornistów“.

Zarządzenie to minister motywuje tem, że obok partji narodowo-socjalistycznej inne związki polityczne nie mają racji bytu.

Gdańsk, 23 lipca. (PAT) Policja gdańska aresztowała kilku funkcjonariuszy partji niemiecko-narodowej, a mianowicie urzędnika senatu Hopfstocka, asystenta reżnego Wienera, fryzjera Schimansky'ego, ślusarza Warmbiera, rolnika Babickiego oraz aplikanta sądowego Kahlema syna prof. politechniki gdańskiej, który jest kierownikiem okręgowym partji w Oliwie.

Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem kolportażu ulotek antyhitlerowskich. Władze gdańskie poszukują poza tem prezesa stronnictwa niemiecko-narodowego postać do Volkstagu Weisego, który miał wyjechać zagranicę.

### W Gdańsku aresztują „niemiecko-narodowych“ pod zarzutem agitacji antyhitlerowskiej

Warszawa, 23 lipca. (B) Wyjaśnia się coraz bardziej stanowisko, jakie poszczególne związki zawodowe robotnicze i pracowników umysłowych zajmą w nadchodzących wyborach, niezależnie od wpływów partyjnych, pod jakimi się znajdują.

ZZZ. wypowiedziało się, jak wiadomo, na niedzielnym kongresie za pośrednictwem do wyborów bez zastrzeżeń. Zarząd główny Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego — stojącego pod wpływem stronnictwa ChD. — mimo powzięcia przez to stronnictwo demonstracyjnej uchwały bojkotowania wyborów — postanowił wezwać do siebie związki do wysłania delegatów do zgromadzeń okręgowych, wypowiadając się przez to za całkowitem wzięciem udziału w wyborach.

Uchwałę tę motywuje zarząd Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego tem, że uchylenie się od obowiązku obywatelskiego w okresie wyborczym przynieść może państwu jedynie straty a w żadnym wypadku korzyści. Zjednoczenie Zawodowe Polskie, do niedawna ściśle związane z Narodową Partią Robotniczą, przypuszczalnie na temat ten obradować nie będzie, jednakże przewidzieć można za pewne, że Zjednoczenie to udział w wyborach weźmie.

Zaden z klasowych związków zawodowych nie nowział uchwały o bojkocie wyborów.

matzeń okręgowych, wypowiadając się przez to za całkowitem wzięciem udziału w wyborach.

Uchwałę tę motywuje zarząd Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego tem, że uchylenie się od obowiązku obywatelskiego w okresie wyborczym przynieść może państwu jedynie straty a w żadnym wypadku korzyści. Zjednoczenie Zawodowe Polskie, do niedawna ściśle związane z Narodową Partią Robotniczą, przypuszczalnie na temat ten obradować nie będzie, jednakże przewidzieć można za pewne, że Zjednoczenie to udział w wyborach weźmie.

Zaden z klasowych związków zawodowych nie nowział uchwały o bojkocie wyborów.

### Zw. zawodowe wezmą udział w wyborach, mimo uchwał stronnictw deklarujących abstynencję wyborczą

Berlin, 23 lipca. (PAT) Premier pruski rozwiązał na zasadzie ustawy o ochronie narodu i państwa „katolicki związek kombatantów“.

Rozwiązanie to jest dalszym krokiem na drodze do wyeliminowania wpływów katolickich z każdej dziedziny życia społecznego.

Wyrodnika to również z urzędowego kalendarza, mówiącego, że „tworzenie i utrzymanie związków b. kombatantów nadaje się jedynie do wprowadzenia rozłamów w społeczeństwie i wywołania wzajemnych przeciwieństw między b. kombatantów“.

Stoi ono również w związku z realizacją programu zapowiedzianego przez ambasadora von Ribbentropa w wywiadzie na terenie Rzeszy jednolitej organizacji b. kombatantów i zlikwidowania licznych istniejących organiz-

nie wyborów. Natomiast związki klasowe, będące pod wpływami Frakcji Rewolucyjnej udział w wyborach weźmą napewno. Również Unia Związków Pracowników Umysłowych wypowiedziała się kategorycznie za wzięciem udziału w wyborach bez żadnych zastrzeżeń, zalecając swym delegatom, aby porzucili się z delegatami związków robotniczych, celem ustalenia spólnych kandydatów poselskich.

Jak widać, wszystkie prawie związki zawodowe, mimo demonstracyjnych uchwał bojkotowych tych stronnictw, pod wpływami których się znajdują — wezmą udział w wyborach.

### Strzały do ministra w senacie. Jeden z senatorów został zabity

Buenos Aires, 23 lipca. (PAT) Podczas obrad w senacie ośmiu, którego tożsamości dotychczas nie stwierdzono, dal kilka strzałów do

ministra rolnictwa Duha, raniąc prócz niego jeszcze dwie osoby.

Jedną z nich — sen. Bohere zmarł w dniu dzisiejszym z odniesionych ran.

### Nie będzie zmian w umundurowaniu wojska

Warszawa, 23 lipca. (PAT). Gabinet ministra spraw wojskowych w związku z wiadomościami o zmianie umundurowania wojska, które ukazały się w szeregu pism wyjaśnił, że wymienione w tych wiadomościach szczegóły dotyczące ulepszenia munduru wojskowego nie są obecnie aktualne.

zony BU...  
ZAKASKI...  
ny zamów...  
oraz WYSI...  
Obsługa...  
porządna.

zyna

BE

E

RATE

szorzędny...  
cy godzin...  
ngielski

kurzystka

Wiedomoś...  
sta na sta...  
adzenia ka...  
e ksiąg gw...  
l, Piotrkó

nalte

ia w „Ro...  
ajtańszym...  
esowanyc...  
ż lokator...  
ż mieszka...  
3) sprzeda...  
4) kupie...  
dostać po...  
ka — mie...  
nie do „K...

al szpic...  
Odprowad...  
Rikert, Łódź...  
60.

ię szuka...  
wrotem kos...  
owicz.

inkasowy...  
kredytowy...  
o, za Nr. 90...  
la”, Piotrkó...  
ucyjny liczn...  
any przez...  
cy ona Sa...  
11

pielegniar...  
owicza 6. m...  
151-72...  
biegi w...  
wchodząc...  
ajawki i op...

DENTYSTA...  
AUMO...  
-1 i od 6-8...  
owska...  
f. 121-23

AC...  
omiedzy Wo...  
o Sierpnia...  
liki pod „J...  
siość...  
wane, dra...  
szatanie...  
4276...  
24 telefon...

Wszzechwładza „Gestapo“

Berlin, 23 lipca. (PAT) Pruski sąd administracyjny odrzucił skargę, wniesioną przez pe-

ka nr. 49 i 64





# Ekonomia i polityka

# Laval ogłosi nowe dekryety mające na celu odbudowę gospodarczą Francji

Mineły już czasy, gdy czynnikiem, dzielącym lub łączącym narody, był wzgląd na interesy polityki czystej. Polityka zbliża się coraz bardziej do ekonomii, idee usuwają się w cień wobec potrzeb materialnych, wszystkie dziedziny życia społecznego podporządkowują się grze konjunktur gospodarczych.

**Paryż, 23 lipca. (PAT).** W czwartek odbędzie się w pałacu Elizejskim posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem Prezydenta Republiki.  
Jak donosi prasa, premier Laval wygłosi krótkie expose na temat polityki zagranicznej.  
Pozatem przedmiotem obrad mają być w dalszym ciągu zagadnienia finansowo-gospodarcze, związane z ogólnym planem odbudowy finansowej i gospodarczej kraju.  
Dzienniki potwierdzają wiadomość, iż rząd obradować będzie nad szeregiem

dekretów, mających na celu ożywienie życia gospodarczego, jak również dalszej obniżki kosztów utrzymania.  
Koła rządowe zachowują tymczasem całkowitą dyskrecję co do treści tych dekretów, jak również co do czasu ich ogłoszenia. Prasa wyraża przypuszczenie, że dekryety te ukażą się dopiero w sierpniu.  
**Paryż, 23 lipca. (PAT).** Komisja finansowa autonomicznej kasy amortyzacyjnej, stwierdziwszy powrót zaufania szerokich sfer ludności do kredytów państwa, co wyraziło się przede wszystkim w ostatnich dniach

przez znaczny wzrost popytu na bonę obrony narodowej, zaproponowała obniżkę stopy procentowej bonów obrony narodowej z 4 prc. na 3 i pół proc. Propozycja ta została przyjęta.  
**Paryż, 23 lipca. (PAT).** Przedstawiciele grup lewicy od radykałów do komunistów włącznie postanowili wysłać do premiera Lavala delegację dla złożenia protestu przeciw sankcjom zarządzonym przeciwko urzędnikom, którzy brali udział w manifestacji na placu Opery.

# Ucieczka dyrektorów „Travellers Banku“

Passywa przewyższają 25 milionów franków. — Jednego z dyrektorów aresztowano w Nowym Jorku

**Paryż, 23 lipca. (PAT).** Dyrektor Travellers Banku w Paryżu, który to Bank jak już donosiliśmy — z niewyjaśnionych przyczyn zawiesił swoje czynności, był widziany w Marsylii na pokładzie swego luksusowego jachtu. Jacht opuścił port marsylski, udając się w podróż w niewiadomym kierunku.

Dochodzenia i poszukiwania przeprowadzone w centrali Travellers Banku w Paryżu, pozostały bez wyniku. W czasie rewizji w banku nie znaleziono żadnych papierów. Dyrektorzy banku przed ucieczką prawdopodobnie zniszczyli wszelkie dokumenty, albo też zabrali ze sobą. Kasy pancerne i szuflady w biurach banku są puste.

Oddział Travellers Banku w Cannes, który w sobotę był jeszcze czynny, został przez władze sądowe opieczętowany.  
**Paryż, 23 lipca. (PAT).** Dokonano rewizji w siedzibie „Travellers Banku“, którego dyrektor zbiegł. Pierwsze dochodzenie stwierdziło, iż passywa banku przewyższają 25 milionów.  
**Nowy Jork, 23 lipca. (PAT).** Aresztowano bankiera Neideckera, który kierował bankiem „Travellers Bank“ w Paryżu.  
Bankier został zatrzymany do dyspozycji władz w oczekiwaniu instrukcji departamentu stanu i policji pańskiej.

# Wyścig zbrojeń morskich nie będzie ograniczony traktatami?

**London, 23 lipca. (PAT).** Agencja Reutersa donosi z Irkio: Szczere oświadczenie Eyres Monsella w Izbie Gmin, według opinii urzędowych czynników japońskich dowodzi, że W. Brytania przyznaje rację stanowisku Japonii, które uważa za niesprawiedliwy współczynnik, określający ilość floty wojennej poszczególnych państw według konwencji wasyngtońskiej.  
Koła rządowe japońskie sądzą, że Stany Zjednoczone będą zmuszone do porzucenia swego stanowiska nieprzejednanego w tej kwestji.

**Nowy Jork, 23 lipca. (PAT).** Zdaniem korespondentów wasyngtońskich „New York Times“ i „Herald Tribune“, amerykańskie koła rządowe nie żywią zbyt wielkich nadziei, aby w roku bieżącym mogła się zebrać konferencja morską.  
Według „Herald Tribune“ pewne koła miarodajne tłumacza wczorajsze przemówienie brytyjskiego ministra marynarki, Eyres Monsella, jako wskazówkę, że W. Brytania postanowiła zwiększyć liczbę swych krążowników.

# Ponowna zniżka guldena gdańskiego

Senat pod wrażeniem polskich zarządzeń celnych

**Gdańsk, 23 lipca.** Zarządzenia celne rządu polskiego wywołały w Gdańsku olbrzymie wrażenie. W tutejszych kołach politycznych twierdzą że w najbliższych dniach udać się ma do Warszawy specjalna delegacja, która ma wspólnie z przedstawicielami rządu polskiego omówić wytworzoną sytuację.

**Czarna giełda zareagowała dziś na zarządzenia celne obniżeniem kursu guldenu w stosunku do złotego o dalszych 5 punktów.**  
Senat odbył dziś specjalne posiedzenie nie zwołane dla omówienia sytuacji wytworzonej przez polskie zarządzenia celne.

# Czy Jugosławia i Sowieci nawiążą stosunki dyplomatyczne?

**Białogród, 23 lipca. (PAT).** Pod koniec wczorajszej debaty budżetowej w Skupczynie jeden z posłów klubu prorządowego Dimitrijewicz, b. Charge d'Affaires rządu serbskiego w Moskwie w 1918 r. przy rządzie sowieckim poruszył w swej mowie sprawę u-

znania de jure Sowieców, argumentując swoje żądanie uznaniem Sowieców przez wszystkie państwa słowiańskie, przez Małą Ententę i Blok Bałkański.  
Interpelacja ta została bez odpowiedzi ze strony premiera i ministra spraw zagranicznych Stojadinowicza.

# Bezrobotni nie chcą... pracować

**Waszyngton, 23 lipca. (PAT)** W związku ze skargami pracowników i farmerów na brak rąk do pracy władze podjęły szereg energicznych kroków przeciwko bezrobotnym.  
Rząd ogłosił, iż bezrobotny, który odmówi zaoferowanej mu pracy, pozbywiony zostanie zasiłku. W niektórych stanach zachodnich wstrzymano nawet już wypłacanie zasiłków, ponieważ farmerzy nie mogli otrzymać robotników.

świadczaniem, jak niemniej istotnym wyrzeczeniem się czegoś.  
Taki układ stosunków między Polską, a sąsiadującymi z nią państwami, wyrównyując wzajemne szanse, stwarza podatny grunt do porozumienia. Na tym gruncie powstała cała sieć konwencji i paktów o nieagresji, zawartych w ostatnich czasach przez Polskę z jej sąsiadami.  
Tak więc ów postulat samodzielności polskiej polityki zagranicznej, którego realizowanie wzbudziło w ostatnich czasach tyle opacznych sądów i mniemań w świecie, ma u swej podstawy coś więcej, jak same tylko czynniki emocjonalne, jak duma i ambicja narodowa. Jest on logiczną konsekwencją całego układu stosunków, wynikających ze specyficznej struktury gospodarczo-politycznej naszego kraju.

# Meeting lotniczy organizuje Aeroklub Rzeczny

**Warszawa, 23 lipca.** (B) W dniach 14 i 15 września r. b. Aeroklub Rzeczny organizuje dwudniowy meeting lotniczy. Na program meetingu złoży się szereg dotyczących nieznanych w Polsce atrakcyj lotniczych, a więc loty wirowca czyli „autozyro“, akrobacje szybowców i skoki t. zw. ludzi bez wagi czyli lotników przymocowanych do niewielkich balonów.  
Pozatem przewidziany jest w programie pokaz najnowszych typów samolotów konstrukcji polskiej. W drugim dniu meetingu lotniczego odbędzie się start balonów, które wezmą udział w tegorocznych zawodach o puchar Gordon-Benneta.

# Zamach na ministra

**Bomba na torze kolejowym**  
**Madryt, 23 lipca. (PAT).** Na torze kolejowym znaleziono wczoraj bombę na pół godziny przed nadejściem pociągu, którym jechał minister wojny Gil Robles.

# Afera łapownicza w Rumunji

**Aresztowanie komendanta policji**  
**Bukareszt, 23 lipca. (PAT).** Zamieszany w aferę dewizową wyższy urzędnik policji plk. Calatorescu został aresztowany.  
Jest on oskarżony o to, że wraz z 2 innymi osobami otrzymał 25 milionów lei od grupy przemysłowców belgijskich, obliczając im w zamian pozwolenie na przekaz dewiz z Rumunji. Afera budzi w opinii publicznej wielkie zainteresowanie.

Nie posiadając dynamiki ludnościowej, tak żywiołowej, iżby się musiała wyładowywać w tendencjach agresywnych. Polska posiada ją jednak dość silną na to, aby paraliżować zamysł

agresyjne państw, które z nią sąsiadują. Pamiętajmy, że wszystkie te państwa mają bardzo znaczny przyrost naturalny, przy wyczerpanych już w znacznej mierze możliwościach eksploatacji bogactw wewnętrznych. Oto podłoże, na którym się rodzą mniej lub więcej silnie zaznaczające się dążenia do ekspansji nazewnątr. Otóż ciśnieniu ze strony tych państw Polska przeciwstawia pewnego rodzaju przeciwnie. Nasza postawa wobec sąsiadów nie jest — jak np. stosunek wyludniającej się Francji do zbyt szybko rozmnażających się Włoch, lub do już przeludnionych Niemiec — postawą czysto obronną, która w konsekwencji wiedzie do jednostronnych ustępstw politycznych: jest to postawa z potencjonalnie w niej zawartym elementem agresji, postawa, która domagając się czegoś, może to żądanie poprzeć zarówno posiadającym wagą

Włosy...  
syn...  
Mie...  
otników...  
nia do...  
iecha...  
onsula...  
zapewn...  
chotników...  
muje...  
sty...  
ca. (PAT)...  
Bieszcz...  
łoki jak...  
na dnie...  
eziono...  
nego tury...  
dokument...  
to ustali...  
e prow...  
vietlenia...  
garda...  
12-1...  
o...  
ca. (PAT)...  
legacja...  
wegrow...  
anie...  
nia wy...  
woj. Gra...  
er hr. Te...  
entuzjast...  
k i harc...  
ów we k...  
pnie nie...  
ach ludzk...  
alnych w...  
stepowała...  
vypach...  
ktorjach...  
izowały...  
ne Anglik...  
emców...  
do tate...  
ów okre...  
yły bez...  
ni pacior...  
czuk, tus...  
actwa na...  
koszta...  
d tym w...  
adach i...  
rzeza i...  
dują się...  
za, że...  
m kiem...  
t po str...  
zmowe z...  
daje w...  
yczerz...  
w...  
te...  
ozyc...  
ni r...  
do...  
kami i...  
a broń...  
ak wat...  
tarciu...  
olniego.





Lipiec	Dzisiaj	Bl. Kunegundy
24	Jutro	Jakuba Apost.
Sroda		
	Wschód słońca	3.44
	Zachód słońca	19.42
	Wschód księżyca	23.14
	Zachód księżyca	15.23
	Długość dnia	15.48
	Ubyło dnia	—5.2

### Proces radnych odbędzie się dn. 2 sierpnia

Dowiadujemy się, że wszyscy b. radni, oskarżeni o wywołanie krwawej awantury i udział w zajściach na plenum Rady Miejskiej w dniu 28 maja rb. otrzymali już wezwania do stawienia się na rozprawę sądową w dniu 2 sierpnia r. b.

Rozprawa ta odbędzie się w sądzie grodzkim na pierwszej sali. Spośród 16 członków rozwiązanej Rady Miejskiej niemal wszyscy zwrócili się do adwokatów, aby występować w ich imieniu na sprawie.

Zapowiedź procesu przeciwko b. radnym wywołała w mieście olbrzymie zainteresowanie, które wzrasta w miarę zbliżania się terminu sprawy.

### Ceny owoców są jeszcze wciąż wysokie

Tegoroczne długotrwałe chłody, jakie miały miejsce na początku czerwca, spowodowały poważne straty w sadach. Najbardziej ucierpiały czereśnie i porzeczki. Owoców tych w okolicach Łodzi nie ma prawie zupełnie. Czereśnie, znajdujące się w sprzedaży, pochodzą z zagranicy.

Wobec małej ilości owoców, ceny są jeszcze obecnie bardzo wysokie. Wpływają na to również nierogody. Ceny porzeczki wahają się od zł. 1 do 1,30, czereśni — od zł. 1 do 1,20, malin — od 60 gr. do 1 zł., czereśni od zł. 1,20 do 2 zł. Są to ceny hurtowe. W detalicznej sprzedaży ceny te są o 10 procent wyższe. (i)

### Umowa z higienistkami została już podpisana

Zatarg lekarzy domowych z higienistkami, który powstał po reorganizacji lecznictwa ubezpieczeniowego, został onegdaj w nocy zlikwidowany. Lekarze podpisali z higienistkami umowę, w myśl której będą one otrzymywały 120 lub 150 zł. miesięcznie, w zależności od tego czy obsługiwać będą 2 czy 3 leżące w domu.

Umowa zawarta została na czas nieograniczony, przyczem każdej ze stron przysługuje prawo do trzymiesięcznego wypowiedzenia.

### Dodatkowa komisja poborowa

W nadchodzący poniedziałek, dnia 24 lipca, w lokalu wydziału wojskowego przy ul. Piotrkowskiej 165 urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla P. K. U. Łódź, powołana na podstawie rozkazu z dnia 11, na którą winni się stawić poborowi rocznika 1914, 1913 i 1912, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawią się na ubiegłe komisje, oraz poborowi roczników starszych, nie posiadających jeszcze uregulowanego stosunku służby wojskowej, zamieszkali na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisjatu policji.

Zainteresowani poborowi winni przynieść potrzebne do przedstawienia komisji dokumenty, mianowicie dowód osobisty, lub zaświadczenie tożsamości z fotografią, kartę odroczenia z wojskowej (o ile poborowy posiada z odroczenia) świadectwo zawołania i świadectwo szkolne.

### Dziury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: K. Leinweber (Plac Wolności 2), S. J. (Młynarska 1), W. Danieleckiego (ul. Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielińska 32), C. Cymera (Wólczańska 37), S. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

# Jutro zebrania wyborcze

w związkach i stowarzyszeniach pracowniczych dla wyłonienia delegatów do zgromadzeń okręgowych

## Jakie organizacje biorą udział w wyborach

Jutro nastąpi pierwszy właściwy akt wstępny, poprzedzający wybory do sejmiku Rzeczypospolitej. Odbędzie się mia nowicie w szeregu organizacji pierwsze zebrania, które wyłonią delegatów do trzech zgromadzeń okręgowych na terenie Łodzi, które skolei zajmą się ustaleniem list kandydatów na posłów.

Według ostatecznie już ułożonego wykazu organizacji, które mają prawo desygnować swych przedstawicieli do zgromadzeń wyborczych, jutro, t. j. 25 b. m. następujące związki i stowarzyszenia muszą odbyć zebrania dla wyłonienia delegatów:

### W 15 okręgu wyborczym

- obejmującym II, III i V komisariaty pol. państw.:
  - Klasowe związki zawodowe — wybierają 13-tu delegatów
  - Związki zawodowe „Praca” — 3 delegatów
  - Związek Zawodowy Zawodowych — 2-ch delegatów
  - Zjednoczenie zawodowe polskie — 1 delegata
  - Związek zawodowe chrześcijańsko-społeczne — 4 delegatów
  - Rada robotnicza związków zawodowych (Poalej-Sjon lewica) — 1 delegata
  - Zydowskie klasowe związki zawod. (Bund) — 1 delegata
  - Związek robotników przemysłu chemicznego — 1 delegata
  - Związek majstrów fabrycznych — 1 delegata
  - Unia związków pracowników umysłowych — 7 delegatów
  - Związek nauczycielstwa polskiego — 2-ch delegatów
  - Związek nauczycieli szkół powszechnych — 1 delegata

- Związek nauczycieli szkół żydowskich — 1 delegata
- Związek nauczycieli prywatnych szkół powszechnych — 1 delegata.

### W 16 okręgu wyborczym

- obejmującym I, IV, VI, VII i X komisariaty pol. państw.:
  - Klasowe związki zawodowe — 13 delegatów
  - Związki zawodowe „Praca” — 3 delegatów
  - Związek zawodowy zawod. — 2 delegatów
  - Zjednoczenie zawodowe polskie — 1 delegata
  - Związek chrześcijańsko-społeczne — 5 del.
  - Związek robotników przemysłu chemicznego — 2 delegatów
  - Związek majstrów fabrycznych — 1 delegata
  - Unia związków pracowników umysłowych — 2 delegatów
  - Związek nauczycielstwa polskiego — 1 del.
  - Związek nauczycieli szkół powszechnych — 1 delegata
  - Związek pracowników miejskich — 1 del.

### W 17 okręgu wyborczym

- obejmującym VIII, IX, XI, XII, XIII i XIV komisariaty pol. państw.:
  - Klasowe związki zawodowe — 12 delegatów
  - Związki zawodowe „Praca” — 5 delegatów
  - Związek zawodowy zawod. — 3 delegatów
  - Zjednoczenie zawodowe polskie — 1 delegata
  - Związki chrześcijańsko-społeczne — 3 del.
  - „Praca Polska” — 1 delegata
  - Unia związków pracowników umysłowych — 9 delegatów
  - Związek nauczycielstwa polskiego — 2 del.
  - Związek pracown. miejskich — 1 delegata
  - Związek pracowników poczty, telefonu i telegrafu — 1 delegata.

### Związki klasowe wybierają delegatów do okręgowych zgromadzeń wyborczych

Jak wiadomo, P. P. S. i inne partie socjalistyczne uchwaliły nie brać udziału w wyborach do sejmiku i senatu. Nieznane było natomiast stanowisko centralnej komisji klasowych związków zawodowych i jej oddziałów okręgowych która pozostaje pod wpływami PPS.

Dowiadujemy się oto, że związki klasowe postanowiły wydelegować swych przedstawicieli do okręgowych zgromadzeń wyborczych, a tem samem wezmą udział w tym pierwszym akcie wyborczym. Jeśli chodzi o Łódź, zgodnie z ustalonym porządkiem, w czwartek o godz. 6 po poł. odbędzie się posiedzenie zarządu okręgowego komisji klasowych związków zawodowych, na którym rozpatrzone zostaną kandydatury, zgłoszone przez poszczególne związki, wchodzące w skład O. K. Z. Z. i dokonany zostanie wybór 38 delegatów do trzech okręgowych zgromadzeń wyborczych.

# Miljonerzy amerykańscy w Łodzi

W podróży dokoła świata własnym jachtem, milionerzy złożą wizytę swym krewnym w Warszawie i Łodzi

Z Rygi niosą: Od dwu dni bawi w porcie ryskim jacht amerykańskiego milionera Juliusza Fleischmanna „Camargo”. Wspaniały ten statek odbywa podróż dokoła świata i urządzony jest nie tylko z przepychem, ale pomyslowo pod względem przystosowania statku do wielkiej podróży. Poruszany maszyną parową jacht (50 ton wyporności) posiada na górnym pokładzie kilka pomocniczych łodzi motorowych spacerowych i wycieczkowych. Po zakotwiczeniu jachtu w porcie

ryskim na pokład zostali wpuśczeni przedstawiciele władz portowych oraz konsul amerykański. Jacht na początku lata wyruszył z New-Yorku, odwiedził porty Anglii, Francji, Niemiec i Szwecji. Zarówno załoga jak i pasażerowie jachtu amerykańskiego nie utrzymują żadnego kontaktu z nikim poza osobami oficjalnymi.

Na statku tym tonącym w bieli i złocie odbywa podróż kilku milionerów i miliardów amerykańskich. Wszyscy pod przybranymi nazwiskami. Poza rodziną milionera Fleischmanna, składającej z 5-ciu osób, na pokładzie znajduje się 6-ciu bogaczy z rodzinami.

# Ostrzegamy publiczność przed oszukańcami „dodatkami nadzwyczajnymi”

! d pewnego czasu na terenie Łodzi grasują piraci prasowi, którzy w godzinach wieczorowych, korzystając z braku pism na mieście lub zainteresowania opinii publicznej jakimś wydarzeniem, wydają t. zw. „jednodniówki” — okrzykiwane na ulicach jako „dodatki nadzwyczajne”. Te wydania „nadzwyczajne” zawierają z reguły fałszywe, brednie i nonsensy w postaci rzekomych wiadomości z ostatniej chwili. „Depesze” te są przeważnie wyssane z palca i ich pojawienie się jest jedynie oparte na za

interesowaniu publiczności ta lub inna, w danej chwili aktualna, kwestia.

Ostrzegamy publiczność przed nabyciem tych „dodatków” i dawanym wiarę publikacjom, wydawanym przez oszustów, nadużywających zaufania czytelników poważnej i odpowiedzialnej prasy. Uprzedzamy również oszustów, że o ile nie zaniechają swego procederu, nazwiska ich, jako morderców i spekulantów, podamy do wiadomości publicznej.

Yacht milionerów dziś wyrusza do portu Pernów w Estonii, skąd popłynie do Gdyni.

Jeden z milionerów amerykańskich, jak również i sam właściciel jachtu „Camargo” n. Fleischmann jest polskim Żydem. W Gdyni jacht zabawi kilka dni, gdyż właściciel i jeden z milionerów udają się do stron rodzinnych w głąb Polski: jeden do Łodzi, drugi do Warszawy.









# SPORT

oficjalny Ł.Z.O.P.N.  
Komunikat Zarządu Nr. 33  
z dnia 23 lipca 1935 r.

Wzywa się wszystkie kluby do uregulowania zaległości w Ł.Z.O.P.N.-ie. Zawieszają się od 29.7.35 r. kluby sportowe: Bar-Kochbę i Burzę Pab. za niuregulowanie należności w Ł.Z.O.P.N.

## Kara na sędziego Stępnia uchylona

Warszawa, 23 lipca. Komisja dyscyplinarna przy Polskim Związku Piłki Nożnej rozpoznała przed kilku dniami odwołanie sędziego łódzkiego p. Stępnia zawieszającego swego czasu przez komisję dyscyplinarną w Łodzi na przeciąg jednego roku. Komisja uchylła karę nałożoną na p. Stępnia, udzielając mu jedynie nagany.

## Wycieczka Wackera w Borystawiu

We wtorek bawiła w Borystawiu kadra drużyny Wacker, która posiada reprezentację miasta w stosunku 4:0. Bramki dla wiedeńców uzyskali: Wenz, Frisch, Braum i Ocker. Wśród graczy wiedeńskich w składzie w kombinowanym zespole Wackera i Czuwaju.

## Przed pierwszym meczem o wejście do Ligi

Nadchodząca niedziela rozegra Union pierwszy mecz z cyklu rozgrywek o wejście do Ligi z poznańską Legią w Poznaniu. W tym staraniu, gdyż mieć ono będzie bodaj największy wpływ na losy całych gier tenisowych o wejście do Ligi.

## Propagandowe zawody bokserskie w Brzezinach

Zarząd Ł.Z.O.P.N.-u w dążności do propagandy sportu nie tylko na terenie samej Łodzi, ale też i w miejscowościach prowincjonalnych organizuje w nadchodzącą niedzielę propagandowe zawody bokserskie w Brzezinach. Na zawodach tych odbędzie się szereg interesujących pojedynków między czołowymi pięściami łódzkimi.

## Ł.Z.O.P.N. zaakceptował termin meczu z Krakowem

Donosiliśmy już o tem, że K.O.Z.P.N. zaproponował związkowi łódzkiemu rozegranie spotkania międzyokręgowego Kraków — Łódź o pułapkę „Expressu” w dniu 13 października w Krakowie. Ł.Z.O.P.N. zaakceptował propozycję K.O.Z.P.N. i mecz ten dojdzie definitywnie do skutku w wyznaczonym terminie.

## Skoda wzmocniona dwoma zawodnikami

Skoda warszawska, która zastępować będzie Warszawę w mistrzowskich rozgrywkach o wejście do Ligi przygotowuje się do wszystkich stron swoich zawodników. W najbliższych dniach ma grać Zbroja, a obecnie zarząd W. O. Z. P. N.-u w Warszawie wstępnie do tej drużyny b. gra w Krakowie Rusinka. Ci dwaj gracze poważnie wzmocniąby szanse Skody.

## Podgórze nie będzie brać udziału w rozgrywkach eliminacyjnych

Polski Związek Piłki Nożnej postanowił, że w rozgrywkach o wejście do Ligi grać będzie tylko w rozgrywkach grupowych międzygrupowych, a nie w eliminacyjnych.

# Skradziono 56 tys. złotych i 90 dolarów

## Panna Polinceusz „nadała” kradzież fachowcom. — Złodzieje byli o wszystkim zgóry poinformowani

### Wyrok będzie ogłoszony dziś

Przed sądem okręgowym znalazła się wczoraj sprawa przeciwko szajce złodziei na czele ze służącą Franciszką Polinceusz, którzy w dniu 31 stycznia r. b. okradli Szmula Eksztajna, handlarza pomarańczami, na 56 tysięcy złotych i 90 dolarów. Rzecz działa się w pierwszym okresie zniżki cła na pomarańcze, gdy nagle trzykrotnie tańszy niż dawniej owoc znalazł tak wielki zbytni, że dostawy do Łodzi nie mogły nadążyć za zapotrzebowaniem.

Sprawa powyższa — zwykła „kradzieżówka” — jest jednak z dwóch punktów widzenia godna szerszego omówienia. Przedewszystkiem — jak już wspominaliśmy — na ławie oskarżonych znalazła się Klara Dzewierska, żona straconego w Łodzi na szubienicy

z wyroku sądu doraźnego Stanisława Dzewierskiego, który zabił woźnicę na szosie, z drugiej zaś strony sprawa ta rzuca ciekawe światło na kwestję służących.

Ten najbliższy po rodzinie domownik — służąca do wszystkiego, osoba, z którą w przeciętnych domach trzeba żyć jak ze swym najbliższym prawie; kobieta, opiece której powierza się dzieci; służąca — stróż naszego mienia i naszego spokoju — jakże często daje wzmiar za swą pensję i dach nad głową — serce, a jak często — zdradza swych pracodawców.

Nie wiemy z kim żyjemy pod jednym dachem. Tak było w domu dr. Trawkowskiego z Kacalówną, pozornie najuczciwszą, najsolidniejszą — do



której przychodził w konkury zbić z tych najniebezpieczniejszych. Tak było z wczorajszą oskarżoną Franciszką Polinceusz, opiekunką domu i dzieci. Kradzież musiała być dokonana przez kogoś, kto znał stosunki domowe u Eksztajnow. Złodziej musiał wiedzieć, że kasetka przechowywana jest w młej sru niezwykle — w garderobie w sypialni i złodziej musiał być poinformowany, że w dzień kradzieży było w niej dużo pieniędzy.

Jeżeli złodziejem nie była służąca — to służąca musiała „nadać” kradzież. Złodziej otworzył przecież skomplikowany zamek najpewniej specjalnie dorobionym, zupełnie odpowiednim kluczem. Złodziej wiedział, kiedy przyjdzie. I przyszedł wtedy, gdy panna Polinceusz — opiekunka domu — „akurat” wyszła na strych, zająć do bielizny, którą się bardzo interesowała, jako służąca bardzo dbała o dobro swych państwa.

Polinceusz nie przyznała się do niczego, ani w toku śledztwa, ani wczoraj na rozprawie. Ale wywiadowcy obserwowali bardzo zmartwioną i bardzo przejętą kradzieżą „wierna” służącą. Dzięki tym obserwacjom władze dotarły do szajki złodziei, paserów i pomocników, i po kilku tygodniach od kradzieży cała banda znalazła się pod kłuzcem.

Kradzieży dokonał 50-letni łódzki Puntó — zawodowy złodziej. Puntó zawarł znajomość z panną Polinceusz w chwili, gdy dobra służąca była na spacerze z dziećmi Eksztajna. Służąca — krypto — złodziejka, dzieci i złodziej recydywista — w takim „świętym powietrzu” przestawały dzieci Eksztajnow, gdy wychodziły na codzienną przechadzke...

Puntó miał pomocnika w Leonie Kowackim. Stanisława Nadrowska stała na czatach i orzeniła skradzioną kasetkę. Romana Drozdowska — udzieliła złodziejom swej meliny i u niej został dokonany podział łupu, zaś Dzewierska, ostatnia na liście oskarżonych — korzystała z kradzionych przedmiotów. Wdowa po powieszonym, chorym na kłie Dzewierskim, ma już innego „kochanka” — jest nim właśnie Kowacki, który czarnej jak cyganka Dzewierskiej, kupił za skradzione pieniądze kolczyki i inna biżuterię.

Tylko dwaj pierwsi oskarżeni przyznali się do winy. Kobiety wyparły się przed sądem wszystkiego.

Wyrok zapadnie w dniu dzisiejszym.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom  
**B. P. Zygfrydy Landé**  
a w szczególności Zarządowi Tow. Domu Starców, jak również Zarządowi Tow. „Ostatnia Posługa” (Chesed Szel Emes) serdeczne podziękowanie składa  
RODZINA.  
30-2

## Na froncie robotniczym

### Zebrania delegatów fabrycznych. — Sytuacja w zakładach „Gentleman”

Dziś odbędzie się w związkach zawodowych włókienniczy zebrania delegatów fabrycznych, na których omówiona ma być szczegółowo sytuacja w przemyśle włókienniczym w Łodzi. Szczególnie przedmiotem dyskusji będzie sprawa statusu zatrudnienia w fabrykach i warunków prac robotników w związku z sezonem zimowym.

Sytuacja w zakładach przemysłowych „Gentlemana” nie uległa w ciągu dnia wczorajszego zmianie. Na ogólnym zebraniu strajkujących postanowiono opuścić mury fabryczne tylko w tym wypadku, o ile dyrekcja firmy złoży pisemne zobowiązanie, że uruchomi zakłady po wspólnie ustalonym okresie czasu, wymaganym dla przeprowadzenia remontu, oraz że zatrudni ponownie wszystkich robotników.

Strajk okupacyjny trwa tedy dalej. Wczoraj przyjechał do Łodzi specjalnie delegat centralnego zarządu związku robotników przemysłu chemicznego p. Kowalski, który interweniował u inspek-

toracie pracy, prosząc o ponowne zwołanie konferencji celem likwidacji zatargu. Niezależnie od tego, delegacja strajkujących interweniowała u naczelnika wydziału polityczno-społecznego Berkowicza.

W zakładach przemysłowych Adolfa Horaka w Rudzie Pabianickiej wyniki wczoraj poważny zatarg w sprawie nie honorowania umowy zbiorowej.

Związki zawodowe skierowały w tej sprawie zażalenie do inspekcji pracy.

Donosiliśmy już o strajku okupacyjnym, jaki rozpoczął się onegdaj w fabryce Braci Pinczewskich w Zduńskiej Woli, w wyniku niehonorowania przez dyrekcję firmy umowy zbiorowej.

Rozprawa przeciwko właścicielom firmy odbędzie się w referacie karnym inspekcji pracy w nadchodzący czwartek.

Wczoraj strajk robotników został zastrzyżony w ten sposób, iż strajkujący rozpoczęli głodówkę. (1)

## Oficerowie „rocznika króla Jugosławii — Aleksandra”



Każdy rok szkolny w słynnej szkole oficerów francuskich w Saint Cyr, w Wersalu, otrzymuje inną nazwę. Bieżący rok szkolny poświęcony został zamordowanemu w Marsylii królowi Jugosłowiańskiemu, Aleksandrowi. W czasie uroczystej ceremonii wyznaczania nazwy roku szkolnego — oficerowie występują przemówienia kłęcząc.

**NAJWIĘKSZA SENSACJA ŁÓDZI!**  
Sztuczna „baissa” papierów procentowych na giełdzie!  
Laval jedzie do Berlina?  
Nowe szczegóły wielkiej afery kombinatorów!  
Sensacyjny skandal towarzyski!  
Samobójstwo znanego przemysłowca!  
Oto sensacje dnia, które absorbują uwagę czytelnika gazet, mieszkańca Łodzi.  
Do rzędu tych sensacji przybywa jeszcze jedna.  
W kinie „Europa” odbędzie się jutro premiera rewelacyjnego programu z Adolfem Menjou („Ex - zona”) i Esther Ralston („Nadja”).

## Nieście pomoc najbiedniejszym





